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Vara Criminal de Marechal Candido Rondon

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

Processo 0001951-31.2021.8.16.0112

Comarca: Marechal Candido Rondon

Data de Autuacéo: 26/04/2021 Situagdo: Publico

Classe Processual: 279 - Inquérito Policial

Distribuicdo Automatica

Assunto Principal: 14101 - Cor
Data Distribui¢gdo: 26/04/2021 Tipo Distribuicdo:
Sequencial: 14357 Juiz: Clairton Mario Spinassi

Parte(s) do Processo

Promovido
Nome: ODACIR GAIOWSKI
Data de Nascimento: 31/03/1960 RG: 22598201 SSP/PR
Filiagdo: ANGELA GAIOWSKI/ MIGUEL GAIOWSKI
Advogado(s) da Parte

66005APR CESAR LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR
64789NPR LUCIANO CAETANO

Tipo:

CPF/CNPJ: 488.397.369-72

Data de Nascimento: - RG: -
Tipo:  Testemunha

Nome: -

Data de Nascimento: - RG: -

03/08/21 16:33
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26/04/2021: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL.

Data: 26/04/2021
Movimentagdo: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL

Complemento: Cadastro realizado automaticamente. Responsavel: 47.2 DELEGACIA REGIONAL
DE POLICIA DE MARECHAL CANDIDO RONDON.
Por: POLICIA CIVIL DO PARANA

Relacéo de arquivos da movimentacao:

- Auto de Prisdo em Flagrante/Portaria/Requisicdo do MP

- Boletim de Ocorréncia

- Termo de Compromisso

- Termo de Depoimento (termo de declaracdes, termo de oitiva)
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. 1 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
3 DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
5 472DELEGACIA REGIONAL DE POL{CIA DE MARECHAL
i CANDIDO RONDON

PORTARIA

APOLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARANA, neste ato representada pela
Autoridade subscritora, no exercicio de suas atribuicfes legais, mormente aquelas
previstas no art. 144, 84°, da Constituicao Federal , no 8§ 1°, do artigo 2°, da Lei n°
12.830/2013, nos artigos 4° e 5° do Cdédigo de Processo Penal e no inciso |,
RESOLVE, por meio desta, instaurar INQUERITO POLICIALcom a finalidade de
apurar a pratica de condutas descritas, em tese, como crime de Injaria Racial,
previsto no art. 140, 83° do Cddigo Penal tendo como investigadoODACIR
GAIOWSKI e vitimaVITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA.Conforme o Boletim de
Ocorréncia n° 2021/415240, a vitima dirigiu-se a Pizzaria Fornaga a fim de comprar
duas marmitas, assim, a fim de esperar que estas ficassem prontas, aguardou do
lado de fora do estabelecimento. Entretanto, notou certa demora para o preparo de
seu pedido, sendo possivel evidenciar que de outras pessoas ja haviam sido
entregues. Por fim, para receber a marmita, o dono do estabelecimento solicitou a
Vitéria para que se dirigi-se até uma porta lateral, pautando-se da justificativa de a
vitima ser “preta”, além de colocar uma quantidade de comida visivelmente menor
do que o costumeiro na marmita solicitada. Considerando anotitia criminis, para
melhor elucidar os fatos, instauro Inquérito Policial a respeito e DETERMINOque
desde ja se tome as seguintes providéncias:
1.Registre-se e Autue-se;
2.Junte-se o Boletim de Ocorréncia n°® 2021/415240;
3.Junte-se Termo de Declaragéo da vitima Vitéria Josefina Souza da Silva;
4.Promova Auto de Interrogatorio, Qualificacdo e Vida Pregressa de Odacir

Gaiowski;
5.0utras diligéncias que se fizerem necessérias;
6.Ap0os, voltem-me conclusos, atentando ao prazo legal.

Elaborado por: Rodrigo Baptista Santos
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b 4 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
2 DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
5 472 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
N CANDIDO RONDON
CUMPRA-SE.

Marechal Candido Rondon, 26 de abril de 2021

RODRIGO BAPTISTA SANTOS,
Delegado(a) de Palicia.

Elaborado por: Rodrigo Baptista Santos
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DEPARTAMENTO DA POLICIA CI VIL B.O N 2021/ 415240

(2 VERSAO
| MPRESSO POR S| STEMA EXTERNO
LeiA COMUNI CAGAO DA OCORRENCI A

47.2 DELEGACI A REG ONAL DE POLi Cl A DE MARECHAL CANDI DO RONDON Araves do %Obﬁl:ll_i wddeerligs:cri ;:Iieﬁr::‘s:a pr . gov. br
MARECHAL CANDI DO RONDON - RUA PERNAMBUCO, 530 - CENTRO Wilizando o protocol o: cf 2554e6 )
(45) 32848450

TI PO DE BO | NQUERI TO DATA DO REG STRO 22/ 04/ 2021 HORA DO REG STRO 18: 17
ORI GEM DA COMUNI CAGAO. VI A CENTRO DE COMUNI CAGAO

PROCESSO DE POLI Cl AVENTQ MOTORI ZADO

TI PO DE POLI CI AVENTO. RPA

DADOS DA OCORRENCIA

NATUREZA DA CHANMADA: I NJURI A REFERENTE A RACA/ COR/ ETNI A/ RELI G AQ' ORI GEM - CRI MES CONTRA A
PESSOA
ENDERECO. RUA SETE DE SETEMBRO NUMERC: 380

COVPLEMENTQ Pl ZZARI A FORNACA
MUNI Ci Pl ' UF: MARECHAL CANDI DO RONDON - BAI RRO: CENTRO
PR

DESCRI GAO SUMARI A DA OCORRENCI A:

COVPARECEU NA SEDE DA 2CI A/ 19BPM A SRA VI TORI A JOSEFI NA SOUZA DA SI LVA RG 15626615-9, QUE RELATOU
QUE NA DATA DE HQJE 22/04/2021, POR VOLTA DAS 12: 00, FO ATE A "PlIZZARI A FORNACA" LOCALI ZADO NO
ENDERECO SUPRACI TADO, NO | NTU TO DE COVPRAR UVA MARM TA, QUANDO O ATENDENTE SENHOR DE | DADE,

APROXI MADAMENTE 50 ANOS, DONO DO RESTAURANTE QUE NAO SABE O NOVE, | NJURIOU A SOLI Cl TANTE DEVI DO A
SUA COR DE PELE. RELATA VITORIA QUE PEDIU DUAS MARM TAS E | NI ClALMENTE FO LHE | NFORVADO QUE
SERI A NECESSARI O PRI MEI RAVENTE EFETUAR O PAGAMENTO, QUE APOS 1SSO, VI TORIA AGUARDOU EM FRENTE AO
RESTAURANTE. QUE POSTERI ORVENTE O DONO DO ESTABELECI MENTO FO ATE A FRENTE DO RESTAURANTE E
ENTREGOU AS MARM TAS DE OUTROS CLIENTES E NAO DE VITORIA, QUANDO ESTA QUESTI ONOU-LHE, O AUTOR
RELATOU QUE VI TORI A DEVERI A RETIRAR AS MARM TAS NA PORTA NA LATERAL, QUANDO VI TORI A PERGUNTOJ O
PORQUE, ELE RELATOU "UAI VOCE E PRETA", QUESTI ONADA DE HAVI A TALHERES ELE Al NDA RELATOU " COLHER
EU NAO TENHO, EU TENHO GARFO E FACA SE SERVIR PRA VOCE' EM TOWV DE DEBOCHE E DESPREZO. QUE DI ANTE
DOS FATOS FO  CONFECCI ONADO O PRESENTE BOLETIM DE OCORRENCIA E ORIENTADO A SOLI Cl TANTE.

*****'k***************************************************8 COVPARECEU A ,\D‘[’ICIANTE PARA
COVPLEMENTAR O BOLETIM POS ELE NA HORA QUANDO QUESTI ONADO O PORQUE QUE A NOTI Cl ANTE DEVERI A
PEGAR A MARM TA NA LATERAL DO RESTAURANTE O MESMO DI SSE " PORQUE ELA ERA PRETA'. QUE DESEJA
REPRESENTAR CONTRA O DONO DO RESTAURANTE. NADA MAI S.
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NATUREZA(S) CONSTATADA(S): | NJURI A REFERENTE A RACA/ COR/ ETNI A/ RELI G AQ' ORI GEM - CRI MES CONTRA A
PESSOA

TIPQ(S) DE AMBIENTE(S):  RESTAURANTE
MEl O(S) EMPREGADQ(S): VERBAL

PROVI DENCI A(S) DA AUTORI DADE POLI Cl AL: ORI ENTACAQ ADVERTENCI A
REPASSE OUTRO ORGAO

DATA E HORA DO | Ni Cl O DO FATO 22/ 04/2021 12:00 DATA E HORA DO FINAL DO FATO 22/04/2021 12:00

DADOS DO(A) SOLICITANTE
NOME: VITORI A
ENDERECO, NUMERC COVPLEMENTO
TELEFONE:

DADOS DE IDENTIFICAGAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA
NESTA INFRAGAO A Vi-TIMA PERDERA O DIREITO A REPRESENTAGAO/REQUERIMENTO NO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES DO CONHECIMENTO DO AUTOR DO FATO.

Responsavel pela |npressdo: RODRI GO BAPTI STA SANTOS. (SERVI QO | MPRESSAO BQU)

Este docunmento ndo cont ém enendas ou rasuras. Pagina 1 - 3 | npresso em 26/ 04/ 2021 as 16: 36
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DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL B.O N 2021/ 415240
(2 VERSAO
@ | MPRESSO POR S| STEMA EXTERNO
el COMUNI CAGAO DA OCORRENCI A
47.2 DELEGACI A REG ONAL DE POLi CI A DE MARECHAL CANDI DO RONDON A aves d Opgbo' ell_impoddeflé ser feli npr esso .
’\/AREC'_lAL CAND| m Rg\lw\l - RLJA PERNA'VBLm 530 - CEN-l—Ro raves [] rtal: ww. del egaci ael etronica. pr. gov. br

Wilizando o protocolo: cf2554e6

(45) 32848450

POLICIAIS
NOME; RUDI NEY CESAR MAGEDANZ RG 7950948
FUNGAQ SOLDADO DI SPAROS EFETUADCS: 0

NUMERO DE SERI E DA ARMA:
VIATURAS

VI ATURA:  COPOM
DATA HORA DE INICI O 22/04/2021 18:25 DATA HORA DE CHEGADA: 22/ 04/2021 18:25
DATA HORA FI NAL: 22/04/2021 18:30

RESPONSAVEL PELA IMPRESSAO: RODRIGO BAPTISTA SANTOS

DELEGADO: RODRIGO BAPTISTA SANTOS

NESTA INFRAGAO A Vi-TIMA PERDERA O DIREITO A REPRESENTAGAO/REQUERIMENTO NO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES DO CONHECIMENTO DO AUTOR DO FATO.

Responsavel pela |npressdo: RODRI GO BAPTI STA SANTOS. (SERVI QO | MPRESSAO BQU)

Este docunmento ndo cont ém enendas ou rasuras. Pagina 2 - 3 | npresso em 26/ 04/ 2021 as 16: 36

Péagina 6

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validagao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q2 UQZZX XLMFQ DDBQU




Péagina 7

PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 1.2 - Assinado digitalmente por Rodrigo Baptista Santos:11900031710
26/04/2021: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL. Arg: Boletim de Ocorréncia

DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL B.O N 2021/ 415240
(2 VERSAO
@ | MPRESSO POR S| STEMA EXTERNO
el COMUNI CAGAO DA OCORRENCI A
47.2 DELEGACI A REG ONAL DE POLi CI A DE MARECHAL CANDI DO RONDON A aves d Opgbo' ell_impoddeflé ser feli npr esso .
’\/AREC'_lAL CAND| m Rg\lw\l - RLJA PERNA'VBLm 530 - CEN-l—Ro raves [] rtal: ww. del egaci ael etronica. pr. gov. br

Wilizando o protocolo: cf2554e6

(45) 32848450

RELAGAO DE ENVOLVIDOS

| DENTI FI CAGAO DO ENVOLVI DO

SI TUAGAO DO ENVOLVI DO Vi TI MA

TI PO DE DOCUMENTO  CARTEI RA DE | DENTI DADE UF. PR

N° DO DOCUMENTO. 15626615 ORGAO EXPEDI DOR: DATA DA EXPEDI GAO.

NOVE COVPLETO: VI TORI A JOSEFI NA SOUZA DA S| LVA APELI DO,

DATA DE NASCI MENTO 05/ 11/1998 | DADE ESTI MADA: 22 NATURALI DADE: PRESI DENTE VENCESLAU -
NACI ONALI DADE: BRASI LEI RA GENERO FEM NI NO CPF: 48143824802

GRAU DE | NSTRUGAO 2°. GRAU COWPLETO ESTADO CI VI L: CASADO

OCUPAGAQ' ATI VI DADE:  VENDEDOR

NOVE DA MAE: Ci CERA APARECI DA DE SOUZA
NOME DO PAI: RI CARDO GONGALVEZ DA S| LVA
PARENTESCO COM O ENVOLVI DO? NAO

ENDEREGQ' CONTATO

ENDEREGO. RUA PONTA GROSSA NUMVERO. 365
COVPLEMENTO.  CASA

MUNI CI Pl O’ UF: MARECHAL CANDI DO RONDON - PR CEP: 85960000
PROXI M DADES: BAI RRO. PRI MAVERA
CELULAR (45)99901-2379

TELEFONE COM DDD: E- MAI L:

ENDERECO COVERCI AL
TELEFONE COMERCI AL COM DDD:

CARACTERI STI CAS Fi SI CAS
COR DA CUTI S: PRETA

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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COR DO CABELO. TI PO DE CABELO
COR DOS OLHCS: DENTADURA:
ALTURA ESTI MADA (CM: PESO ESTI MADO (KG) : CONDI GAO Fi SI CA: | NTEGRO( A)

QUTRAS | NFORMAGOES DAS CONDI GOES Fi S| CAS:
| NFORMAGOES QUE AJUDEM A | DENTI FI CAR QU LOCALI ZAR A PESSOA:

MANIFESTACAO DA VITIMA/NOTICIANTE: .
EU, VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE
INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 75 DA LEI 9.099/95, DE EXERCER O DIREITO DE REPRESENTAGAO
CONTRA O AUTOR DO FATO.

ASSINATURA DA VITIMA/NOTICIANTE

NESTA INFRAGAO A Vi-TIMA PERDERA O DIREITO A REPRESENTAGAO/REQUERIMENTO NO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES DO CONHECIMENTO DO AUTOR DO FATO.

Responsavel pela |npressdo: RODRI GO BAPTI STA SANTOS. (SERVI QO | MPRESSAO BQU)

Este docunmento ndo cont ém enendas ou rasuras. Pagina 3 - 3 | npresso em 26/ 04/ 2021 as 16: 36
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. 1 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
3 DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
5 472DELEGACIA REGIONAL DE POL{CIA DE MARECHAL
i CANDIDO RONDON

TERMO DE COMPROMISSO DE ESCRIVAO(A) "AD HOC"

As quatorze horas e quarenta e trés minutos do dia vinte e trés do més de abril do ano de
dois mil e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, no(a) ,
onde presente se achava o(a) Senhor(a) Doutor(a) Rodrigo Baptista Santos, RG. 14.022.948-
2-PR, Delegado(a) de Policia, por ele foi dito que, na auséncia de Escrivao(d) de Policia de
seu cargo, me havia nomeado Escrivao(8) "ad hoc" para servir nestes autos. E, como aceitei 0
encargo, me foi deferido, pela referida autoridade, nos termos do artigo 305 do CPP, o
compromisso legal de bem e fielmente desempenha-lo. Para constar, foi lavrado o presente
termo. Nada mais havendo para tratar, determinou o(a) Delegado(a) de Policia que se desse
por encerrado o presente auto, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado na
formadalei. Eu , Escriv@o(8) "ad hoc" que o digitei e subscrevi.

Delegado(a) de Policia:

Rodrigo Baptista Santos

Escrivéo(d) "Ad Hoc":

Alessandro Rodrigues da Rosa, RG: 10.852.267-4
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPFARTAMENTD DDA P-I}I.E!CIA CIVIL

470 DELEGACIA REGHONAL DE POLICIA DE MARECHAL
ICANDIDN RONDON

TERMO DE DECLARACAQ

Az gquetorze hors c cinguenta e oito minotos do dia vinie e rés do més de abril do ano de
dos mil e vinte ¢ um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand, em
candrio, na rede daio) Cartoia 05, localizadivlo) nalo) Rui Pemamboco, 7" 530, Ceditro, onde
presente se gchava ofa) Sr.(a) Dr.(a) Delegado(a) de Policia Rodrigo Baptista Santos, comigo
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivio(d) Ad Hoc, que ao final assinade, compareceu ofa)

declarante a seguir qualificado(a):

Mome: Vitdna Josefima Souza da Silva

Carteira de Identidade: N 15.626.615-9-PR

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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Nacionalidade: brasileim Naturalidade: Presidente Wenceslau - SP
[Mata de Nascimento: (571 11995 Idnde; 22 Sexo: F
FILIACAD

Maie: Cicern Aparecida de Souza Pal: Ricardo Gongalvesr da Silva
ENDERE(C(

Logradouro: Bue Ponta Grossa MNamera: 3635

Balrro: Primsvera Complemento: Casa

Municipio: Marcchal Candido Rondon - PR
CEP: 859600KX)

Telefoneis):
Residencial: 0 Celular: (0459990 1-23749

Profissio: VENDEDOR

L hak

Elnbneado poc: Edison Bidi Klhara
AR
RN 28] 202 RSO0 D0 S00

Roa Pernnmboea, 1 $3), Centro, Marechnl Canidido Rondon - PR - CEP 85.4560-000
Foe: (45) A204-8450  Fax: (45) E-mail: dpmernadonfpe. pr.gov. he P
TR [H |
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= SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
@! DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
~

477 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
TIHD ROMDOMN

Estmdo Civil: casado

A qual disse saber ler o escrover, passando & prestar a seguinte declaragio: A
decluranite comparecen nesta unidade policial a fim de prestar esclarecimentos a respeito do
Boletim de Ocorrépcia N" 415248002021, Declara: gque na data de 22 de abril de 2021,
gproximsdamente 85 12h10min, dirigis-se 81é o estmbelecimento "Foraga" para comprar duas
marmeikas. Ao requisitar doss mammitas, g atendente do estabelecimento, vma mulher de idade,
de cor branca, cabelos cartes, sendo que ndo sabe 0 nome desta, disse que a declarante teria
de pagar antecipadamente. A declarante diz goe além dela, ndo noton nenhuma outra pessoa
fendo de pagar anfecipadamente, A declarante disse entio gque aguardaria na frente do
estubelecimento para fumar vm cigarro, qoando notou que virios outros clientes estavam
saindo com marmitas, mas & de declarante "nio vinha", Quando 2 declarante estava entrando
pela porta da frente ouviu a atendente do estabelecimento dizendo "a marmita € daquela 187,
momento em gque & declaranie viv o dono do local sainde pels porta lateral do
estabelecimento, 4 qual disse ser "onde os empregados entram”, sendo que a declarante seguio
o dono do local airavés dessa porta. Fora do estabelecimento, & declarante persuntou o por
que de o dono do local, um homem branco, de-cabelos também brancos, estava [he entregando

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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a marmits "pelas portas dos fundos®, momento em gue este replicou "porgue vocE € prem®, A

declarante abriu a sacola e indagou se possufa raiheres, momento em goe o dono do local

adentrog no estabelecimento mais wna vez & volton com um par de talheres ¢ disse "colher eo
ndiey tenhio, mas fenho garfo ¢ [ca, ¢ zervir pra vood™, em om de deboche. Ao repressar para
seu local de wrabalho, abriv & marmita, e notou goe esta velo apenas com “slguns grios de
arroz, feijdo, carne e batata™. A declaranie scredita gue & marmita que lhe vendersm foi
resultude tumbém de um tratemento recista por parie do dono do estabelecimento. Perguntada
e glguém presenciou o diflogo entre a declarante e o dono, disse que nfo. A declaranie disse
estar muito thalada, nunca tendo gido @0 bumilhada em sua vida, nio tendo vontade sequer
de levantar da cami. Declars que desde o fato tem medo de andar na rua e alguém [he apontar
0 dedo dizendo que € negnl ¢ gue pensa em pedir demisso de scu emprego, no coméreio, por

i v

Elaboraclo por: Edisom Eidhi Kihora
DO TTRE | 2002 1 0005 OO000C 0050001

Rua Permambucs, 1 530, Centro, Marechal Candido Bondon - PR - CEP 85.960-000
Fome: (45) A288-8450 Fax: (45) E-mail: ﬂqumrrrdqnlﬁu;prgrwhf

Pagizan: 2
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i =

-t SECRETARIA DE ESTADOD DA SEGURANCA PUBLICA
i’ M 1 DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
3 !’jl" }. 47 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
L CANDIDO RONDON

recelo de sofrer outrd atsgee com relagdo 4 cor de sua pele. Perpuntada se poderia ser
contatada por ligagdo oo através de aplicatives de mensagens a exemplo do WhatsApp e
Telegram, disse que sim, sendo preferencialmente através do WhatsApp. Perguntada se possui
e-mmail pars contato & se poderia ser contatada através de fal e-mail, disse que sim, sendo que
este serig vihilinda73{@gmail.com, mas que preticamente ndo o usa,"” Nada mais disse @ nem
lhe foi perguntado. Lido e achado conforme, val devidamente assinado. Eu,
f‘ﬂ.‘i;ﬁ:ﬁjm _‘hl?\ _. Alessandro Rodrigues da Rosa, Escriviio(i) Ad Hoc que o digitei ¢

subscrovi,

Dreteradoia} de Policia:
Hexlrign Boptisin Sanbos

g. "
| ; | |
By e S Lobg
) Wibdin Josefing Sonxa da Silva

Declammniie:

= Alessandro Rodhgues
da Rosa

RiG: 10,852, 287-4

EscrivBo Designada

Escraviio(iE) Ad Hos

Elaberalo por; Edison Eidi Kihara

A AEETEN A

OO X1 202 1O NN M2 O00E000 |

Rua Pernambuco, 0° 530, Centro, Murschal Candide Bondon - PR - CEP 25.960-000
Fone: (45} 3284-8450  Fax: (45) E-mail: dpmeronston@pe.pr.gov.br
Plygdma: 3
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PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 2.0 Péagina 12
26/04/2021: DISTRIBUIDO PARA COMPETENCIA EXCLUSIVA.

Data: 26/04/2021
Movimentag&o: DISTRIBUIDO PARA COMPETENCIA EXCLUSIVA

Complemento: Vara Criminal de Marechal Candido Rondon
Por: SISTEMA PROJUDI



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 3.0 Péagina 13
26/04/2021: REMETIDOS OS AUTOS PARA DISTRIBUIDOR.

Data: 26/04/2021
Movimentacdo: REMETIDOS OS AUTOS PARA DISTRIBUIDOR

Complemento: Registro de Distribuicdo
Por: SISTEMA PROJUDI



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 4.0 Péagina 14
26/04/2021: RECEBIDOS OS AUTOS.

Data: 26/04/2021
Movimentacdo: RECEBIDOS OS AUTOS

Por: SISTEMA PROJUDI



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 5.0 Péagina 15
27/04/2021: AUTOS ENTREGUES EM CARGA PARA MINISTERIO PUBLICO.

Data: 27/04/2021
Movimentacdo: AUTOS ENTREGUES EM CARGA PARA MINISTERIO PUBLICO

Complemento: 2a. Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon - INQUERITO POLICIAL
com prazo de 30 dias corridos
Por: Carolina Wammes



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 6.0 Péagina 16
27/04/2021: ATO ORDINATORIO PRATICADO.

Data: 27/04/2021
Movimentacéo: ATO ORDINATORIO PRATICADO

Complemento: Atualizacdo de Informacdes - Alteracdo do Nivel de Sigilo para Publico
Por: Eduardo Antonio Primon



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 7.0 Péagina 17
27/04/2021: JUNTADA DE ANOTAGAO DE DISTRIBUIGAO.

Data: 27/04/2021
Movimentac&do: JUNTADA DE ANOTACAO DE DISTRIBUI(;AO

Por: Sandra Mara Signore

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Distribuicéo
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PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 7.1 - Assinado digitalmente por Sandra Mara Signore
27/04/2021: JUNTADA DE ANOTAGAO DE DISTRIBUIGAO. Arq: Distribuigio

CARTORI O DI STRI BUI DOR E ANEXOS

Criminal
NU. 0001951- 31. 2021. 8. 16. 0112 - 421/2021 Liv 09
CRI M NAL
Classe.... 279 - | NQUERI TO POLI CI AL
Assunto... 3397 - INJURI A
Acao...... I NJURI A

Mal . C. Rondon/ PR, 27/04/2021 - 14:50:17
Di stri bui dor Judici al
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PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 8.0 Péagina 19
27/04/2021: RECEBIDOS OS AUTOS.

Data: 27/04/2021
Movimentacdo: RECEBIDOS OS AUTOS

Complemento: Recebido do(a) DISTRIBUIDOR
Por: SISTEMA PROJUDI



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 9.0 Péagina 20
08/05/2021: CONFIRMADA A COMUNICAGAO ELETRONICA.

Data: 08/05/2021
Movimentacdo: CONFIRMADA A COMUNICACAO ELETRONICA

Complemento: Remessa ao Ministério Publico - Para Edson Ricardo Scolari Filho em 07/05/2021
com prazo de 30 dias corridos *Referente ao evento JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL
(26/04/2021)

Por: SISTEMA PROJUDI



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 10.0 Péagina 21
11/05/2021: JUNTADA DE PECA DE INQUERITO POLICIAL.

Data: 11/05/2021
Movimentacdo: JUNTADA DE PECA DE INQUERITO POLICIAL

Complemento: Responsavel: 47.2 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON.
Por; POLICIA CIVIL DO PARANA

Relacéo de arquivos da movimentacao:

- Termo de Interrogatorio

- TERMO DE DECLARACAO TRAUDE GESSI K GAIOWSKI

- TERMO DE DECLARACAO JUSSARA KLITZKE

- Termo de Depoimento (termo de declaracdes, termo de oitiva)
- Termo de Depoimento (termo de declaracdes, termo de oitiva)



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 10.1 - Assinado digitalmente por Rodrigo Baptista Santos:11900031710
11/05/2021: JUNTADA DE PECA DE INQUERITO POLICIAL. Arg: Termo de Interrogatério

- SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
47 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDHON

AUTO DE INTERROGATORIO, QUALIFICACAO E VIDA
PREGRESSA

As guinze horas © tninta ¢ seie minutos do dia vinte e oito do més de abril do ano de dois
mil ¢ vinte & um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand, nofa)
CARTORIO 05, localizada{o) RUA PERNAMBUCO, 530 onde se encontra o Delegadota) de
Policia Sr.{a) Dr.ia) Rodrigo Baptista Santos, comigo Alessandro Rodrigues da Rosa,
Escrivio(d) Ad Hoc, gue ao final subscreve, compareceu oja) INDICIADO(A} u seguir
qualificadola);

APRESENTOLU DOCUMENTO DE IDENTIDADE

Mome: Cxklacir Galowski

Carieira de Identidade: N* 2. 250820 1-PR [CPF: 485.397.369-72

Nacionalidade: brasileira MNamrstidade: Crue Machedo - PR

Datn de Nascimento: 3 105 190 Idade: &1 Sexe: M
FIHLIACAD

Mie: Angeln Caiowski Pad: Miguel Gaiowski

ENDERECO

Logradouro: Rua 31 de Margo MNimero: (X

Bairro: Anas Puula Municipio: Marechal Candido Rondon - PR

CEP: 55960000

Telefone(s):
Celular: }H}S]w*jr,!”' -5143 Comerchal: 3254-4637

/ / / e AIR

Elghcirudo por; Edisom Eidi Kibara

-'. ."' / U .l'r.
'y "y i
I R ; {
', .

& J OO0 T3 1 202 1000700000000 005000

| F i A

L /A1 Rua Persambuco, o 530, Centro, Marechal Candido Rondos - PR - CEP 85 960-000
L Fooe: {45 3284-8450  Fax: (451 E-mnil: dpmeromdoninipe pe_poy he
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PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 10.1 - Assinado digitalmente por Rodrigo Baptista Santos:11900031710
11/05/2021: JUNTADA DE PECA DE INQUERITO POLICIAL. Arg: Termo de Interrogatério

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

477 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDD ROMIHMN

Profissio: COMERCIANTE

Estado Civil: cusada

Relagdo com als) vitimais):

Yitdmm Josefma Souea da Silva - nenhin vlimculo

Dentes: bom estado

Cabelos: culvo Cor dos cabelos: prisalhos
Sobrancelhas: finax Olhos: castanhos claros
Culis: brunca Mariz: caucasiano

Barba: nio Bigode: nio

Altura: 150 cm Peso: B3 Kg

Tem fllos: nEo Duantos:

Apds, cientificado(a) dafs) acusagio(Ges) ora imputada(s) e de seus direitos
constilucionais, Art. 5* - inc. IT: ninguém serd obrigado a fazer ou deixar de farer alguma

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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coiza sendo em virtude de lei; dme. 1z ninguém serd submetado & 1ortura nem & ratmmento

desumano ou degradante; ime. XLIX: ¢ asscgurado aos presos o respeito d integridade fisica ¢
moral; ine, LXImninguém serd preso sendo em fagrante delito ou por ordem escrita ¢
fundamentada de sutoridade judicidria competente; ine. LX1L: o prisio de qualquer pesson e o
local onde se encontre serto comunicados imediatamente ao juiz competente ¢ @ familia do
preso ou d pessoa por ele indicada; inc. LXIIL: o preso serd informado de seus direitos, entre
o5 quais o de permanccer calado, sendo-lhe assegurady a assisténcia da familia e de
advogado; ine, LXIV: o preso tem direito i identificagio dos responsiives por sua prisdo o

pur seu L[ltl:m:lguu‘:-riu |:|n1li;ﬁ|' inc. LXVI: ningoém serd levado & prisdo ou nels mantido,

quandn a o m/,m’d’un?m: prowisaria, com fenga. Passando a ser interrogadola) e nos
T
B

5" Elabpmdo por: Edison Eidi Ribara
o / / A RO

CHOCMOCFT AR T 202 1O OMODOO0O0 | (NS

Hu.:. Pemambaca, o 330, Cemro, Marschal Candido Rondos - PR - CEF 85 560000
& Foee: (45) 32848450 Fax: i45) E-mail: dpmcrosdon{gipe.prgov.be
Pégina: 2
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11/05/2021: JUNTADA DE PECA DE INQUERITO POLICIAL. Arg: Termo de Interrogatério

= SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

477 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
{'i MR RPN TN

termos do-artipo 187, § 2" do C.P.P. a0 gue the [oi perguntade RESPONDEL: O interrogado
comparecen 8 esta Unidade Policial, o fim de prestar esclarecimentos a respeito dos fatos
registrudos no Boletim de Ocormréncia n® 415240202 1. Questionado se podena ser contatado
para futuras intimagics o esclarecimentos com base nos dados de fornecidos, incluindo
ligaghes ¢ aplicativos de mensagens como WhatsApp ou Telegram, disse que sim, Perguntado
42 possui e-mail pars contato, disse gue odafamaca@emal com, mos que quase ndo o uliliza,
Informado sobre 0 Acordo de Nio Persecugiio Penal, disse que dispensa. Questionado se
conhecia Yithria Josefinag Souza da Silva, disse gue ndo, Questionado se & normal fazer o
pagamento antecipado do pedido, disse que nfo, Perguntado se a entregy das marmitas & feita
dentro dov estnbelecimento, disse que sim. Questionado soboe quem fee ws marmmitas na data do
ocorrido, disse que foi sua funciondria, Jussara. Perguntado se esta € a funciondria gue
geralmente prepars as marmitas, disse gue ndo. Perguniado quem geralmente prepara as
marmitaz, responden que € sua esposa, Traude Karsburg Gaiowski. Perguntado se estava no
local no momento do atendimento, respondew que nio, Perguntado se no dia houve slguma
demora demora ne entreza das marmitas, respondew que nio. Perguntado se entregou a
marmifa para Vitdria Josefing Souza da Silva, dizsse gue sim, Perguntado em que momento

chegou no estabelecimento para entregar a manmita i Vitoras, respondeu que ao voltar de ama
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entrega no Forum da cidade, Perguntado s¢ vin Vitdria na ports da frente do estabelecimento,
disse que ndc. Perguntido 52 oo ver ela na porta principal, fol em diregdo § porta lateral do

catabelecimento, disse que nBo, pois a localizacio de Vitdria no momento em gue {ol entregar
o marmita para ela era prisumo da porta lateral. Perpuntado se a0 entregar & marmita para
Vitiria, esta lhe pediu “se tinha colber”, respondeu que sim, ela fez tal perpunta. Perguntado
s¢ respondeu que possula apenas garfo ¢ faca em om de deboche, respondeu que no, que
respondeu normalments, Perguntado se cla questionog o itermogado do porgue de entregar 8
marmita na porta lateral, respondeu que ela ndo fez @l pergunts. Perpuntado se o interrogadao
disse o fruse "porgue vool & pretm”™ em algum, disse gue ndio. Perguntado s¢ de alguma forma
se referin @ cor |iu. pr ,-'5’|h‘rrm dissc que ndo, Perguntado se alguém presencion o

at:ndimcntl.:f,_j.kf.:i : ugl'du pp'u. com Yitoria, disse que MABIANA GUTAS, RG N°

~ / . s e #‘Gﬁ

F I:Jn{'mndﬂ par: Edison Eid: Kihara
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.. . L J‘-H Fermamboco, 5% 330, Centrn, Marechal Candido Rondon - PR - CEP B3 600K
sl Fome: 1451 32848450 Paxc: (45) E-mail: dpmerondonipe. pr.pos.br ’ "
figina;
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DDA FOLLCIA CIVIL

472 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
} CANDITEY RO TH N

7.600,137-3, CPF M= (058,254 809-54 & IOMI SOLAMGE PILTZ, RG N® 7.638.263-8, CPF N
(120.423.579-01, wrabalham na "Loja Califomiana” Nada mais disse e nem [he fol perguntado,

Lido ¢ achado conforme, segue devidamente assinmdo, Eu, m T{ . Adessandro
Rodrigues da Rosa, Escriviin(d) Ad Hoc que o digite e subscrevi.

'
o
o .
Drelegadola) e Policia; il E
m ;,rf-’_H;;J: apiistn Sanios
# :‘l,.-" / g A Fr-. e
Tl b mimclond 3 - A & 4 4 . —
;o et (Jabowsk

/ _ [

/h|||: __.In{ﬂdm Anl_rn:-: RO: GEAIEITPR, CPF: 001 07004033 . Ruu

Testemimda:

Permambuca, 530, Marechsl Candido Rondon - PR

Testemunha:

Leticis Beginn El;'hmir;r_ R 925405 1-PR, CPF: (08 760 840903 - Rua
Pernambueo, 53}, Marechal Candido BEondem - PH

Escriviio(i) Ad Hoc - \u&mﬁwﬁ%a
Alessandrm Hiocdnpoes d i
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Elnbarado pon BEdizon Eidi Kihamn

(NI TS 202 IO CH XK ] QS UM

Hun Pemambisco, n° 5H, Cestro, Marechal Candido Bomlon - PR - CEP 85.56(-0KK]
Fooe: (430 1204 8450 Fax: (45) E-mail: dpmerondon@pe. pr.poy.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAD PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
2 SDP DE TOLEDO - PR
47" DRP DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

TERMO DE DECLARACAO

As 14:38min do dia 28 de Abril do ano de dois mil & vinte @ um_ nesta cidade de
Marechal Candido Rondon, Esiado do Parana, na 47" Delegacia Regional de Folicia
de Marechal Candido Rondon, localzado na Rua Pemambuco, 530, Cenftro, onde s&
ancontrava o Delegado de Policia Sr Rodrigo Baptista Santos, comigo,
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivio "Ad-Hod', que ao final subscreve,
comparecayu a declarante a seguir qualificada

Nome: TRAUDE GESSI KARSBURG GAIOWSKI

Carteira de Identidade: 3.444.010-7/SESP-PR

CPF: 668.158.199-49

Filiagdo: Olinda de Lima Karsburg & Guilharme Rudolpho Karsburg

Estado Civil: Casada

Data de Nascimento: 16/03/1963

Maturalidade: Tucunduva/RS

Profissdo: Comercianie

Enderego: Rua 31 de Margo, n®* 200, bairro Ana Paula, Marechal Candido

Rondon/PR

Enderego comercial: Rua 07 de Setembro, n® 765, Centro, Marechal Céndido

Rondon/PR

Telefone: (45) 3254- TT92 ou (45) 99922-5143

Telefone comercial: (45) 3254- 4637 — 1
O gual inquindo disse saber ler & escrever, passando a melatar o seguinte; © A

declarante, relata que com relagio aos fatos noticiados no Boletim de
Ocomréncia N™ 2021/415240, na data de 22/04/2021, prioximo das 11h45min,
estava no caixa do comércio “Pizzaria Formaga" pois seu marido, Odacir
Gaiowski estava realizando a entrega de marmitas. Declara que estava apenas
ela e seus funcionario, quando chegou a pessoa de Vitoria Josefina Souza da
Silva & pediu duas marmitas pequenas, sendo que o valor de ambas somadas
é de R$ 30,00 (trinta reais). Declara que Vitdria pediu se poderia realizar o
pagamento antecipado e aguardar do lado de fora, tendo a declarante
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

WF )
i E ADMINISTRACAD PENITENCLARLA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
20" 50P DE TOLEDO - PR
; 47" DRP DE MARECHAL CANDIDO RONDOM - PR

respondido que sim e gque uma funcionaria levaria levaria a marmita para
Vitdria. Perguntada se & a declarante quem geralmente prepara as marmitas,
disse que sim, mas que no dia, por seu marido estar fazendo entrega, ficou a
frente do caixa do local. Perguntada se conhecia Vitoria, disse que ndo.
Perguntada se Vitoria ja havia frequentado o lugar anteriormente, disse que
sim, por duas vezes, pelo que se recorda. A declarante continua relatando
dizendo que por ser hordrio de pico, sua fungdo no caixa ndo diminuiu o ritmo,
tendo entdo pedido para que uma funcionaria sua preparasse as duas
marmitas. Perguntada qual o nome da funciondria que preparcu as marmmitas,
disse que &sta se chama Jussara, nio sabendo seu scbrenome. Conta que seu
marido, Odacir, chegou das entregas e a declarante disse para ele entregar as
marmitas “para aguela moga de vermelho”. Conta que Vitdria estava proxima
de uma arvore a esquerda do restaurante, proximo dos vasos de flores da
porta da frente. Declara que seu marido foi entio pela lateral sendo que Vitoria
ndo saiu do local em que estava. Segundo o que soube, seu marido entregou
as marmitas e Vitdria questionou se havia colher, sendo que este disse que
ndo, apenas garfo & faca & perguntou “se poderia ser”. Perguntada se Vitéria
entrou no restaurante enquanto esperava as marmitas, disse que ndo.
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Perguntada se alguém presenciou a entrega das marmitas por parte de Odacir

A Vitbria, disse que sim, sendo que as duas pessoas que presenciaram
trabalham na loja “Califormiana™, localizada na Rua Santa Catarina. Por fim,
perguntado sobre a possibilidade de futuramente ser contatado via ligagao
telefdnica, aplicativo de mensagens virtuais a exemplo do WhatsApp ou
Telegram, respondeu gque sim. Quanto ao enderego eletrinio de e-mail,
respondeu que ndo possui.,”. Nada mais disse @ nem |he foi perguntado. Lido a
achado conforme, segue devidamente assinado, Eu m_ Escrivéo Ad-Hoc
gue o digitel & subscrevo

Autordada Policial;
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
20° SDP DE TOLEDO - PR
47" DRP DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

TERMO DE DECLARACAD

As 14:38min do dia 29 de Abril do ano de dos mil @ vinte & um, nesta cidade de
Marachal Candido Rondon, Estado do Parana, na 47" Delegacia Regional de Policia
de Marechal Candido Rondon, localizado na Rua Pemambuco, 530, Centro, onde se
encontrava o Delegado de Policia Sr Rodrigo Baptista Santos, comigo,
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivéo “Ad-Hoc", que ao final subscreve,
comparecau a declarante a seguir qualificada

Nome: JUSSARA KLITZKE

Carteira de ldentidade: 10237815-6/SESP-PR

CPF: 076.884.739-T7

Filiagao: Melita Klitzke & Valdir Klitzke

Estado Civil: Convivente

Data de Nascimento: 07/08/1980

Naturalidade: Marechal Candido Rondon/PR

Profissio: Cozinheira

Enderego: Rua Carlos Alberto Datsch, n® 813, bairo Boa Vista, Marechal
Candido Rondon/PR

Telefone: (45) 988225753
O qual inquirdo disse saber ler & escrever, passando a relatar o seguinte; "A

declarants, relata que com relacdo aos fatos noticiados no Boletim de
Ocorréncia N° 2021/415240, na data de 22/04/2021, proximo das 11h50min,
estava repondo o buffet no estabelecimento “Pizzaria Fornaga” pois esta é
geralmente sua fun¢io. Declara que sua “patroa” Traude Gessi Karsburg
Gaiowski estava no caixa do local pois seu "patrio”, Odacir Galowski tinha
saido para realizar a entrega de marmitas. Conta que Traude pediu para que a
declarante fizesse duas marmitas, sendo que foi o que a declarante fez. Conta
que eram marmitas pequenas. Perguntada se a quantidade de comida que
colocou nas marmitas eram suficientes, disse que colocou o que julgou ideal
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para duas marmitas pequenas. Conta que era a primeira vez que havia
preparado uma marmita. Declara que gquando entregou as marmitas na
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""@'.ilg'f' SECRETARIA DE ESTADO DA EEGURAHQ.n PUBLICA
! E ADMINISTRACAD PENITENCIARIA
# DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
_f 20" SDP DE TOLEDO - PR
e 47" DRP DE MARECHAL CANDIDO ROMDON - PR

balanca, Odacir chegou @ foi entregar o supracitado pedido. Perguntada se
ouviu Traude dizer para quem Odacir deveria entregar, disse que nio.
Perguntada se demorou para preparar as marmitas, disse que ndo, que a partir
do momento am que Traude lhe padiu para preparar, apenas levou a bacia qua
estava usando para repdr a comida a cozinha e voltou para a parte da frente do
estabelecimento a fim de preparar. Perguntada se viu a pessoa que
encomendou as marmitas dentro do saldo em algum momento, disse que ndo.
Perguntada se viu a pessoa que encomendou as marmitaz fora do
estabelecimento, disse que apenas que "de relance”, ndo tendo reparado se
estava fumando ou ndo. Perguntada se viu Odacir entregando as marmitas,
disse que apenas na hora que foi entregar para pessoa que encomendou-as,
mas, novamente, apenas “de relance”. Perguntada se conhece a pessoa de
Vitoria Josefina Souza da Silva, respondeu que ndo. Perguntada se viu Vitdria
no local anteriormente, respondeu que ndo. Por fim, perguntado sobre a
possibilidade de futuramente ser contatado via ligagdo telefénica, aplicativo de
mensagens virtuais a exemplo do WhatsApp ou Telegram, respondeau que sim.
Quanto ao endereco eletrdnio de e-maill, respondeu que ndo possul."”. Mada
mais disse @ nem Ihe foi perguntado. Lido e achado conforme, segue devidamenta
assinado. Eu.ﬁ;hﬂ . Escrivao Ad-Hoc que o digitei @ subscrevo.
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENT DA POLICIA CIVIL

47" DELEGAUTA REGIHINAL DE POLICIA DE MARECHAL

AN ROMNIHON

TERMO DE DECLARACAO

Ay guaniogee horas ¢ vinke & seis minos do dia geatro do més de maio do ano de dois mil
e vinte & um, nesta cidode de Morechal Coandido Bondon, Estado do Parans, em cartdrico, na
sedde dafo) Cartonio U5, locahzadad o) najo) B Permuamboco, o 530, Cenro, onde presente se
achava ofa) 5r.(a} Dr{a) Delegadola) de Policia Bodrigo Baptista Santos, comigo Alessandro
Rodrigees da Rozs, Escriviodd) Ad Hoc, gue ao final assinado, comparecen o a) declasnte a

seguir quakificadoda):

Mome: Mabinna Guihs

Carteira de Identidade: N* 7.600.137-5-PR. |CPF: (58 259.809-54

Macionalidsde: brasileira

Maturalidade: Marechal Candido Bondon -

Muonicipio: Marechal Coassdics Rondon - PR
CEP: ESD60000

FR
Daia de Mascimenio: 051871957 Idade: 13 Sexoe F
FILIALAD
Mie: Lia Dorotea Guths Pal: Valdo Guths
ENDERECO
Logradourn: Run Des Linos Mamern: 110
Bairro; jd Higienopolis Complemento: Casa de Cor Cinza Clare

Telefonels )
Celular: ((45)93300-2628 Comercial:{(4513254-9806

i ;s'—" j Ih BT

BETL

i.ﬁ.l.l'lltll’".'l.lil T Valdesdaba Hloffmisn

OCEEHYTT 3R | 20 | OO SN HOCK= CO0 S0 |

iz Pemamboca, n* SHWE Centrn, Maorechs] Casdic Bondon - PR CEF K5 D000
Pene: (43) 32448450 Faon: (43) E-mail: dpmemadond@ipe proeoy br

| Clecmrmr=rm ol cegrabness ow GETATTL 1&59:10
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SECRETARIA DE ESTADND DA SEGURANCA PLURLICA
DEFARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
47 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANIFIMD ROMNEM N

Profissiio: EMPRESARID

Estade Civil: solteim

A qual disse saber ler ¢ escrever, possando & prestar a seguinte declamgio: A declarame,
relatn que com relagio aos fatos noticiados no Boletim de Ocomréncia N* 20214152401 na
duta de 220472021, estava almocando no cstabelecimento "Pizzaria Fornaca”, com sua s6cis,
fomd Solange Plhite ¢ o flho da mesina, Eduardo Matheos Pilie Wagner, de 11 {onee) anos cm
lmd mEsa Fl‘:?l!lilnu @ fima j:ﬂ.lbl:1ﬂ i |1:u:1|. l:'nnl.a ue wr r_'ll:cpq' i} |1:t|:.a|. molaram |:|'|b|': ax
pessoas g rabalham &, bem como Transde Cressi Karsborg Gasowski, csposa do proprietario
Ddacir Gaiowski, estavam "atrapalhados”, devido a0 movimento. Declara qoe oo sentarem na
mecza, chamotl a atenghn da declarnte ama "moca de camiseta vermelha” fomando no Llado de
fora do estabelecimento, Conta gue esta moga estava proximo a uma drvore do
estabelecimento. Conmta que todos goe pedem marmita goe "nio vio montar”, fcam esperando
e ludo de fora para ndo atrapalhar os clientes gue estio almogando oo local, Conta que
guando "da”, apelido de Odacir, chegouw, oo local, sua esposa disse "preciso gue leve essa
maarmmitn para & moga de vermelho, tespemando”, sendo que Oda scalou o pedido & entregon o
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marmita comdo solicitado, Conta gue a “moga de vermelho®™ pedin talheres, tendo Oda pego o

e zla soliciton ¢ agradecido em seguida, Conta gue apos izs0, & mulher saiu do local apos a
cairega da marmita. Perguntada se houve alguma discussdo entre Odacir ¢ a mulher, disse goe
ndo. Perguntada se ouvin Odacic proferir a palavea "preta” para ela, disse gue néo, Perguntada

se alpuma ver ji presencion Odacir oo Traode tratatem de formn desrespeitosa algam cliente
dia [owcal peor cansa de ragnfcor’etom, ferenga, respanien g i F-u'gnn:n.rln se alguma ver i
compros marmita o local, respondews gue sim. Perguntada s pagow antecipadamente o
marmits quando comprog, disse gue ndo pods & propria declamnte & guem preparava & 80
pagava apds pesar ¢ saber o valor devido, Perguntada se notou Odacir ou gualguer
lunciondrio impedir o entrada da mulher de camiscta vermelha no local, respondeu que nio.
Perpuntada hi quanto tempo frequenta o local, responden que hd dois anos, guase gue

_ﬁiéﬁaﬂ i
Elabosmmdo por: Valdenbsio Hoffimans

AMDOCH T | I3 T R R S O S

Rua Pemambecn, n® 50, Cendre, Marechal Candido Bondos - PR - CFEP 85 960-C0H)
Fome: (43) 3384-B450 -~ Fax: {43) E-mail d pencrondonifiipe pr.goy . be
Papisa #
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SECRETARIA DE ESTADD DA SEGURANCA PURLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CTVIL.

412 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
iHI’II!H] RN Y

dharamente |*r.|'gunri-u;|.'| se Dddactr ou ||hg||¢:n die s Familia of on & cliente de sen
estabelecimento, responden que sim. Por fim, perguntada sobre s possibilidade de
fumuramente ser contatada wia ligagdo telefbnica, aplicative de mensagens virtnais a exemplo
o Whars AP, Tﬂ:lctzrzml ok enderego chetromio de c-mail, rL-.q':mHluu gjue siam, ChEamio ac
cnderegn, este sena mabiguthsi@hotmail com. Mads mais disse ¢ nem lhe Fol perguntado.
Lido e achadn conforme, vai devidomente assinpdo. En, M'{L « Aleszandro
Roxdrigues da Rosa, Escrivao{i) Ad Hoc qoe o digitei ¢ subscrevi,

Delegadodal e Policia

Rl 1l H-&Ftlrﬂ.l Kanku

Declarnte:; L J'f.érw i, ,iud‘f“’ e N |
‘I-h!'llun.u {Tuiths
Blgssandi Rodrigues
\’\*&m“ da Rosa
Escriviin(i) Ad Hoe T e L I o uy RG: 10.832.267-4
A » Rodragues da Ko Escriviio Designado
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

472 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CAMDNID ROMN DM

TERMO DE DECLARACAO

Az quatorze horss € trinta & um minotos do dis guatro do més de maio do ano de dois mil
¢ vinte ¢ um, nesta cidede de Marechal Candido REondon, Estado do Parand, em cartdrio, na
sede du(0) Cartorio 05, localizadaio) najio) Rua Pemambuco, n® 530, Centro, onde presente se
schava ofa) Sr.{a) Dr.(a) Delegado(a) de Policia Rodrigo Baptista Santos, comigo Alessandro
Rodrigues da Bosa, Escrivio(d) Ad Hoc, que ao final aszinado, comparecen ofa) declaranic &
seguir qualificudoia):

MName: loni Solange Piltz

Carteira de Identidade: N" 7.638.263-8-PR. JCPF: (20.423.579-01

Matnralidade: Marcchal Candido Rondon -
Nacionalidade: brasileira r ATeC ido Ron
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PR
Data de Nascimento: 26/12/1975 Idade: 45 Sexo: F
FILIACA®)
Mae; Claide Clance Piltz Pai: Hury Piltz
ENDERECD
Logradounro: Hus Sants Cataring Nimerao: 611
Bairro: Centro Complemento: Ed, Follmann Ap. 24

Municipio; Marechal Candido Bondon - PR
CEP: 85960000

Telefoneis):
Celolar: (45199953-5373 Comercial: ((45)3254-9806

r[-l W 1,2 [ }‘E ML

Elabwrado por: Waldentsio Hodfmann

LD

DO T 38 1 20 1 OO SO N RO TTH SN

Rus Pernambuca, 8 530, Centne, Murechal Candido BRondos - PR - CEF 8BS, S60-000
Foma: (45) 3254 H4500  Fax: (45) E-mail: dpmomosd onfppc. pe. pos. be
Fagima: 1
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

477 DELEGACTA REGIINAL TXE FOLICLA DE MARECHAL
CANDIDEY RONIHIN

Profissdo: COMERCIANTE

Estado Civil: soltcino

A gual disse saber ler ¢ ¢screver, passando a prestar a seguinte declaragio; A
declarante, relata que com relacio aos [atos poticiados no Boletim de Ocorréneia N°
A2 1/ 1524(0), na data de 22042021, estava almogando no estabelecimento "Pizzaris
Fornaga®, com seu filhe Edoardo Matheus Pilte Wagner, de 11 {onze) anos ¢ sua sdcia,
Maubiana Gots, em oma mesa priximo a uma jancla do local. Conta que durante seu almogo
sentiu "um cheiro de cigarro” e olhou para fora do estabelecimento, momento em que avistoo
uma mulher portando camiseta vermelha fumando "nas pedrinhas, mais proxima a porta porta
lateral” do estabelecimento, Conta que neste dia o estabelecimento aparentava estar mais
frequentado e que ndo vin o "0da”, apelido pelo qual o proprictirio do local, Odacir
Craiowski, & conhecido, Prossepue dizendo que apds alpuns minuios, vie Odacir entrando pela
porta lateral. @ mesma em gue a mulher gue trajava camiscta vermelha estava fumando.
Declara que ouvie & mulher de Odacir, Traude Gessi Karsburg Gaiowski dizer para "Oxda™
"entrega o marmita para & mogs de vemmelho®, endo Odecir pegado 8 marmits ¢ entregado
comp pedio Trasde, Cue no ato da entregs da marmita, 3 mulher pediv se finha "talheres”,
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tendo Odacir dito que ina "pegar”, Continwa ao dizer que Odacir entregon os talleres, pars o

mulher, tendo perguntedo a ela se gostana de mais alguma coisa e esta replicado que niio,
Conta que Odacir agradecey ¢ éntrou no estabelecimento npovamente. Questionada s¢ &
costumeine que as pessoas entrem através da porta lateral gue citow, responden que sim.
Daestionada s ji comprou marmita no estabelecimento de Odacir, respondeu que sim.
Questionada se pagava antecipadamente, disse que ndo pois era mensal. Cuestionada se ouvia
Crdacir proferir a palavra "preta” para a mulber que irajava camizeta vermelha, disse que pio,
Ceestionads se i presenciou Odacir ou Travde ratarem algom cliente de modo desrespentoso
par maotivos referenies & ctmadscor da pele/crenga, respondee gue néo, Perguntads se nofou
Ddacir “"ﬁ qualquer funciondrio impedir o entrada da mulber de camiseta vermelha no local,

- /I {4
J el gL Uiy B

,':,.-"' Elaborsdo por: Waldenisico HolTmann
(KT T 3R | 202 1 0 ESOOO O S (02

Run Permamboen, 1% 330, Centro, Marechal Casdido Rondon - PR - CEIF 85 S60-000
Fuone: (451 3284 8450 Fax: (45) E-madl: dpimscrondonighpe. pr. poy. br
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SECRETARIA DE ESTADOD DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
47.° DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDITHY ROMIHIN

responden que ndo. Perguntada hi quanto tempo frequenta o local, responden gue hi mais de
om and, guase gue diariamente. Perguntads se Odacir ou alguém de sva familia foi ou &
cliente de seu estabelecimento, respondeu gue sim.Por fim, perguntada sobre a possibilidade
de futursmente ser contatada via ligagio telefdnica, aplicative de mepsagens virtuais a
exempio do WhatsApp, Telegram ou enderego eleirdnio de e-mail, respondeu gque sim.
Quanto a0 enderego, este serda io nispempwi@hotmail.com, Nada mais disse ¢ nem lhe foi
perguntado, Lido ¢ achado conforme, vai devidamenie assinedo. Eu, w&_:?\__
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivao(i) Ad Hoc que o digiiel ¢ subscrevi,

Dielegadida) die Pollcia: SR
Rodrige Raptisia Santos

Declarante: }é U .-’}// ‘Pz_ﬁ'

i "HJ.Iu.n,g'.'

Alaszandro Rodrigues
da Rosa

Escrivania) Ad Hisc \T::"'\.'-.jﬂn.-ml_‘-.g ‘“{'ﬁ)ﬂl‘_l:-:l

7-4
Alesnandro Hodrigos da

Escrivdo Designado
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RELATORIO

| — HISTORICO DO FATO

Conformeconsta no Boletim de Ocorréncia n® 2021/415240, a vitima,

VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVAdirigiu-se a Pizzaria Fornaca a fim de
comprar duas marmitas, assim, a fim de esperar que estas ficassem prontas,
aguardou do lado de fora do estabelecimento para fumar cigarro. Entretanto, notou
certa demora para o preparo de seu pedido, observandoqueo de outras pessoas ja
haviam sido entregues. Assim, para receber a marmita, o dono do estabelecimento,
ODACIR GAIOWSKIsolicitou a Vitdria para que se dirigi-se até uma porta lateral,
pautando-se da justificativa de a vitima ser “preta”, além de colocar uma quantidade
de comida visivelmente menor do que o costumeiro na marmita solicitada.

Il — DILIGENCIAS REALIZADAS

As diligéncias preliminares foram realizadas, a saber:
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Juntou-se Boletim de Ocorréncia sob n° 2021/415240;

Juntou-se Termo de Declaracdo de VITORIA JOSEFINA SOUZA DA
SILVA no qual relatou que na data de 22/04/2021 dirigiu-se até o restaurante
“Fornaca” a fim de comprar duas marmitas, assim, foi atendida por uma mulher de
idade que requisitou a Vitéria que fizesse o pagamento antecipado, no entanto, esta
percebeu que a nenhum dos outros clientes fora requisitado tal coisa. Ademais,
informou a atendente que esperaria do lado de fora do restaurante a fim de fumar
um cigarro, percebeu entdo, que outros clientes estavam saindo com suas
respectivas marmitas, no entanto, a sua ndo “vinha”, assim, ao retornar para dentro
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do estabelecimento, ouviu a senhora informar que “a marmita é daquela 14", quando
entdo, o dono do restaurante dirigiu-se até a porta lateral informando que aquela,
seria “onde os empregados entram”, de modo que a vitima questionou o motivo de
tal ato, recebendo a resposta de que o porqué, era pelo fato desta ser negra. Por
fim, ao questionar se havia talheres, o dono informou que havia garfo e faca em tom
de deboche e ainda, apés Vitéria abrir a marmita, pode visualizar que havia uma
guantidade pequena de comida, acreditando ser outro ato de racismo, o0 que causou
diversos problemas psicoldgicos na vitima;

Juntou-se Auto de Interrogatério, Qualificacdo e Vida Pregressa de
ODACIR GAIOWSKI no qual respondeu que é proprietario do restaurante “Fornaca”
e que na data dos fatos, quem atendeu Vitdria Josefina Souza da Silva foi uma de
suas funcionérias, de nome Jussara Klitzke, expbs ainda, que o pagamento
antecipado das marmitas ndo é uma pratica recorrente e que a entrega desta, € feita
dentro no estabelecimento. Por fim, explicitou que apenas chegou ao local apés
realizar um “delivery” de marmitas no F6rum desta cidade, assim, ao retornar ao
restaurante, dirigiu-se até a porta lateral do local, a fim de entregar a marmita de
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Vitdéria, que encontrava-se proxima aquela saida, disse entdo que em momento
algum, esta lhe perguntou o motivo de estar sendo atendida na porta lateral e que
nao se referiu ao tom de pele desta de forma alguma;

Juntou-se Termo de Declaracdo de TRAUDE GESSI KARSBURG
GAIOWSKIno qual relatou que é esposa de Odacir Gaiowski e que na data dos fatos
estava atendendo no caixa, devido ao fato de que seu marido havia saido a fim de
entregar algumas marmitas, assim, a pessoa de Vitoria Josefina Souza da Silva,
chegou ao local, fez seu pedido e requisitou se poderia fazer o pagamento
antecipado a fim de aguardar do lado de fora do restaurante, de modo que Traude
informou que uma funciondria levaria até Vitéria, o pedido pronto. Ainda, informou
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que normalmente ela quem desempenha a funcéo de preparo das marmitas, no
entanto, como estava trabalhando no caixa, solicitou que uma funcionéria, Jussara
Klitzke, as preparasse. Por fim, quando seu marido retornou ao local, solicitou que
este entregasse a marmita “aquela mocga de vermelho”, que encontrava-se fora das
dependéncias do estabelecimento, assim, Odacir dirigiu-se pela porta lateral, vindo
Traude, ap6s o ocorrido, ter conhecimento de que Vitéria questionou se haveria
talheres, sendo entéo, lhe entregue garfo e faca;

Juntou-se Termo de Declaracdo de JUSSARA KLITZKEno qual relatou
que é funcionaria do restaurante “Fornaca” e que desempenha a funcéo de repor as
comidas do buffet, no entanto, devido ao fato de que seu chefe, Odacir Gaiowski,
havia saido para fazer entregas e sua esposa, Traude Gessi Karsburg
Gaiowskiestava no caixa, Jussara desempenhou a funcdo de preparo das marmitas,
assim, ainda que fosse a primeira vez preparando o pedido, colocou comida em uma
guantidade relativa a uma marmita pequena. Por fim, informou que terminou o
preparo a fim de que Odacir, que ja havia retornado, efetuasse a entrega, disse
ainda que assim que |he foi solicitado, esta ja fez seu trabalho, ndo tendo levado
grande tempo para que o pedido fosse entregue;
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Juntou-se Termo de Declaragéo de IONI SOLANGE PILTZno qual relatou
gue estava almocando no restaurante “Fornaca” na data dos fatos, quando sentiu
um cheiro de cigarro e ao se virar, avistou uma mulher de blusa vermelha fumando
préximo a porta lateral do estabelecimento. Ainda, informou que até o momento néao
havia visto Odacir Gaiowski no local, no entanto, logo este adentrou pela porta
lateral e foi informado por sua esposa, Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara que
procedesse com a entrega de duas marmitas & moga que estava fora do
estabelecimento. Por fim, expbs que ouviu o dono do restaurante ser solicito com a

cliente, indo buscar talheres que Ihe foram requisitados e entdo despedindo-se
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desta, informou ainda, que em vez alguma visualizou Odacir sendo desrespeitoso
com qualquer cliente;

Juntou-se Termo de Declaracdo de MABIANA GUTHSNo qual relatou que
estava almocando no restaurante “Fornaca” juntamente de loni Solange Plitz e que
naquele dia o local estava bem movimentado, lhe chamando a atencdo uma moca
gque encontrava-se do lado de fora do estabelecimento fumando cigarro. Ainda,
informou que Odacir Gaiowski chegou ao local e foi informado por sua mulher,
Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara que levasse a marmita até & moca que estava
na parte defora do local, Mabiana disse ainda, que os clientes que pedem marmita
geralmente esperam do lado de fora a fim de ndo atrapalhar o fluxo dentro do
restaurante. Por fim, expds que a mocga solicitou talheres que lhe foram entregues e
que nunca presenciou Odacir desrespeitar qualquer cliente.

- AUTORIA E MATERIALIDADE

Considerando a auséncia de materialidade do crime restam configuradas e
a vista dos elementos de convic¢do constantes neste processo, esta autoridade
policial resolve opinararquivamento deste Inquérito Policial.
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Assim, por todos os motivos aqui declarados, entendo ter esgotado
minha atuacao nesse feito, concluo o presente inquérito policiale ap6s os
registros de praxe, DETERMINO ao Sr. Escrivdo que encaminhe o presente
feito ao Poder Judiciario, colocando a serventia do nosso cargo para
quaisquer esclarecimentos ou diligéncias que por necessidade se fizer.
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E o Relatério.

Marechal Candido Rondon, 07 de maio de 2021

RODRIGO BAPTISTA SANTOS,
Delegado(a) de Palicia.

Elaborado por: Rodrigo Baptista Santos
000007738120210039000000000100050001

Rua Pernambuco, n° 530, Centro, Marechal Candido Rondon - PR - CEP 85.960-000
Fone: (45) 3284-8450 Fax: (45) E-mail: dpmcrondon@pc.pr.gov.br
Pagina: 5

Péagina 44

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validacao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PIJYJF F79DC XKXCC 6S3RU




PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 12.0 Péagina 45
12/05/2021: JUNTADA DE PROMOGAO DE ARQUIVAMENTO.

Data: 12/05/2021
Movimentac&do: JUNTADA DE PROMO(;AO DE ARQUIVAMENTO

Por: Tharik Diogo

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Arquivamento



Péagina 46

PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 12.1 - Assinado digitalmente por Tharik Diogo:39090722831
12/05/2021: JUNTADA DE PROMOGAO DE ARQUIVAMENTO. Arg: Arquivamento

T

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
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VARA CRIMINAL DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR
INQUERITO POLICIAL

AUTOS N° 0001951-31.2021.8.16.0112

INVESTIGADO: ODACIR GAIOWSKI

PROMOCAQO DE ARQUIVAMENTO PELO MINISTERIO PUBLICO

Meritissimo Juiz,

Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar a pratica de

suposto crime de racismo, disciplinado na Lei 7.716/89.

Conforme consta no Boletim de Ocorréncia n® 2021/415240, a vitima,

VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVAdirigiu-se a Pizzaria Fornaca a fim de

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validacao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PIXML RN4MT FS79T PAMSY

comprar duas marmitas, assim, a fim de esperar que estas ficassem prontas, aguardou
do lado de fora do estabelecimento para fumar cigarro. Entretanto, notou certa demora
para o preparo de seu pedido, observando que o de outras pessoas ja haviam sido
entregues. Assim, para receber a marmita, o dono do estabelecimento, ODACIR
GAIOWSKI solicitou a Vitoria para que se dirigi-se até uma porta lateral, pautando-se
da justificativa de a vitima ser “preta”, além de colocar uma quantidade de comida

visivelmente menor do que o costumeiro na marmita solicitada.

Juntou-se Termo de Declaracdo de VITORIA JOSEFINA SOUZA
DA SILVA no qual relatou que na data de 22/04/2021 dirigiu-se até o restaurante
“Fornaca” a fim de comprar duas marmitas, assim, foi atendida por uma mulher de
idade que requisitou a Vitoria que fizesse o pagamento antecipado, no entanto, esta

percebeu que a nenhum dos outros clientes fora requisitado tal coisa. Ademais,
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informou a atendente que esperaria do lado de fora do restaurante a fim de fumar um
cigarro, percebeu entdo, que outros clientes estavam saindo com suas respectivas
marmitas, no entanto, a sua nao ‘“vinha”, assim, ao retornar para dentro do
estabelecimento, ouviu a senhora informar que “a marmita ¢ daquela 14”, quando
entdo, o dono do restaurante dirigiu-se até a porta lateral informando que aquela, seria
“onde os empregados entram”, de modo que a vitima questionou o motivo de tal ato,
recebendo a resposta de que o porqué, era pelo fato desta ser negra. Por fim, ao
questionar se havia talheres, o dono informou que havia garfo e faca em tom de
deboche ¢ ainda, apos Vitéria abrir a marmita, pdde visualizar que havia uma
quantidade pequena de comida, acreditando ser outro ato de racismo, o que causou

diversos problemas psicologicos na vitima;

Juntou-se Auto de Interrogatdrio, Qualificacdo e Vida Pregressa de
ODACIR GAIOWSKI no qual respondeu que ¢ proprietario do restaurante “Fornaca”

e que na data dos fatos, quem atendeu Vitdria Josefina Souza da Silva foi uma de suas
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funcionarias, de nome Jussara Klitzke, expos ainda, que o pagamento antecipado das

marmitas ndo ¢ uma pratica recorrente ¢ que a entrega desta, ¢ feita dentro no
estabelecimento. Por fim, explicitou que apenas chegou ao local apds realizar um
“delivery” de marmitas no Forum desta cidade, assim, ao retornar ao restaurante,
dirigiu-se até a porta lateral do local, a fim de entregar a marmita de Vitdria, que
encontrava-se proxima aquela saida, disse entdo que em momento algum, esta lhe
perguntou o motivo de estar sendo atendida na porta lateral e que nao se referiu ao tom

de pele desta de forma alguma;

Juntou-se Termo de Declaracdo de TRAUDE GESSI KARSBURG
GAIOWSKIno qual relatou que ¢ esposa de Odacir Gaiowski e que na data dos fatos
estava atendendo no caixa, devido ao fato de que seu marido havia saido a fim de
entregar algumas marmitas, assim, a pessoa de Vitdria Josefina Souza da Silva, chegou

ao local, fez seu pedido e requisitou se poderia fazer o pagamento antecipado a fim de
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aguardar do lado de fora do restaurante, de modo que Traude informou que uma
funcionaria levaria até Vitoria, o pedido pronto. Ainda, informou que normalmente ela
quem desempenha a fun¢do de preparo das marmitas, no entanto, como estava
trabalhando no caixa, solicitou que uma funciondria, Jussara Klitzke, as preparasse.
Por fim, quando seu marido retornou ao local, solicitou que este entregasse a marmita
“aquela moca de vermelho”, que encontrava-se fora das dependéncias do
estabelecimento, assim, Odacir dirigiu-se pela porta lateral, vindo Traude, apds o
ocorrido, ter conhecimento de que Vitdria questionou se haveria talheres, sendo entao,

lhe entregue garfo e faca;

Juntou-se Termo de Declaragdo de JUSSARA KLITZKEno qual
relatou que ¢ funciondria do restaurante “Fornaca” e que desempenha a funcao de
repor as comidas do buffet, no entanto, devido ao fato de que seu chefe, Odacir
Gaiowski, havia saido para fazer entregas e sua esposa, Traude Gessi Karsburg

Gaiowskiestava no caixa, Jussara desempenhou a funcdo de preparo das marmitas,
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assim, ainda que fosse a primeira vez preparando o pedido, colocou comida em uma

quantidade relativa a uma marmita pequena. Por fim, informou que terminou o preparo
a fim de que Odacir, que ja havia retornado, efetuasse a entrega, disse ainda que assim
que lhe foi solicitado, esta ja fez seu trabalho, ndo tendo levado grande tempo para que

o pedido fosse entregue;

Juntou-se Termo de Declaracdo de IONI SOLANGE PILTZno qual
relatou que estava almogando no restaurante “Fornaca” na data dos fatos, quando
sentiu um cheiro de cigarro e ao se virar, avistou uma mulher de blusa vermelha
fumando préximo a porta lateral do estabelecimento. Ainda, informou que até o
momento ndo havia visto Odacir Gaiowski no local, no entanto, logo este adentrou
pela porta lateral e foi informado por sua esposa, Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara

que procedesse com a entrega de duas marmitas a mogca que estava fora do

estabelecimento. Por fim, exp0s que ouviu o dono do restaurante ser solicito com a
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cliente, indo buscar talheres que lhe foram requisitados e entdo despedindo-se desta,
informou ainda, que em vez alguma visualizou Odacir sendo desrespeitoso com

qualquer cliente;

Juntou-se Termo de Declaragio de MABIANA GUTHSno qual
relatou que estava almogando no restaurante “Fornaga” juntamente de Ioni Solange
Plitz e que naquele dia o local estava bem movimentado, lhe chamando a atengdao uma
moga que encontrava-se do lado de fora do estabelecimento fumando cigarro. Ainda,
informou que Odacir Gaiowski chegou ao local ¢ foi informado por sua mulher,
Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara que levasse a marmita até a moga que estava na
parte defora do local, Mabiana disse ainda, que os clientes que pedem marmita
geralmente esperam do lado de fora a fim de ndo atrapalhar o fluxo dentro do
restaurante. Por fim, expds que a moga solicitou talheres que lhe foram entregues e que

nunca presenciou Odacir desrespeitar qualquer cliente.
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E o breve relatorio.

No caso em questdo, ndo se logrou formar conjunto probatdrio
minimo para o inicio da a¢do penal, diante da auséncia de indicios minimo de autoria e
materialidade, portanto deve o presente caderno investigativo ser arquivado por falta

de justa causa.

A justa causa se consubstancia no suporte probatério minimo
imprescindivel ao regular exercicio da agdo penal. Ora, se existe perplexidade no
tocante as provas, ou seja, se estas sdo insuficientes para a imputagdo de uma conduta

tipica e antijuridica, evidentemente descabe a propositura de uma agao criminal.
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22 PROMOTORIA DE JUSTIGA DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR

Dessa forma, conforme indica a doutrina, para a propositura de a¢ao
penal ¢ necessario, além dos requisitos indicados no artigo 41 do Cddigo de Processo

Penal, entendido a contrario sensu, o requisito da justa causa.

“Tem incluido a doutrina entre as causas de rejeicdo da
denuncia ou da queixa, por falta de condi¢do exigida pela lei
(falta de interesse de agir), a inexisténcia de indicios no
inquéerito ou pegas de informag¢do que possam amparar a
acusacio. E realmente necessdirio que a inicial venha
acompanhada de um minimo de prova para que a acdo penal
tenha condigoes de viabilidade, caso contrario ndo ha justa
causa para o processo. So ha legitimacdo para agir no processo
penal condenatorio quando existir o fumus boni juris que
ampare a imputagdo. Tem se exigido, assim, que a inicial venha
acompanhada de inquérito policial ou prova documental que a
supra, ou seja, de um minimo de prova sobre a materialidade e
autoria, para que se opere o recebimento da denuncia ou
queixa, ndo bastando a simples versdo dada pelo ofendido. (...)
Evidentemente ndo é necessdrio prova plena nem um exame
aprofundado dos autos do inquérito policial ou pecgas de
informacgado pelo juiz. Sao suficientes ao recebimento da inicial
elementos que tornem verossimil a acusacdo.’
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A questao também se coloca bem resolvida na jurisprudéncia:

Sem que fumus boni juris ampare a imputag¢do, dando-lhe
contornos de razoabilidade, pela existéncia de justa causa, ou
pretensdo viavel, a denuncia ou queixa ndo pode ser recebida ou
admitida. Para que seja possivel o exercicio do direito de agdo
penal ¢ indispensavel haja, nos autos de inquérito ou nas pe¢as
de informagdo ou representagdo, elementos sérios, idoneos, a
mostrar que houve uma infragdo penal, e indicios, mais ou
menos razoaveis, de que seu autor foi a pessoa apontada no
procedimento informativo ou nos elementos de convic¢do.’

'MIRABETE, Julio Fabbrini. Cédigo de Processo Penal Interpretado. 82. ed. Sao Paulo: Atlas, 2001, p. 188.
2 RT 643/299. No mesmo sentido, STJ : JSTJ 15/220, RSTJ 36/17, RT 674/341; TJSP : RT 651/373.
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No caso posto em analise, tanto a prova da materialidade como os
indicios minimos de autoria restaram prejudicados, pois o depoimento da suposta
vitima encontra-se isolado nos elementos informativos. As testemunhas imparciais
Mabiana Guths e loni Solange Piltz relataram que ndo ouviram qualquer ofensa racial
por parte de quem quer que seja em face de Vitoria, relatando que foi tratada com

respeito por todos os funcionérios.

De outra mao, tanto Odacir, quanto Traude e Jussara relataram que
nao houve nenhum comportamento discriminatorio, o fato de ter sido entregue a
marmita pela porta lateral foi em razdo de Odacir ter chegado por este local e Vitoria
estar por perto; o fato de a marmita ter vindo com menos comida foi esclarecido que
foi montada pela funciondria que ndo tinha por fungao esta tarefa, entretanto executou
a montagem na quantidade que lhe foi orientada; no mais, afirmaram todos que nao

houve men¢ao em qualquer momento a cor de pele de Vitoria.
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Nao ha, portanto, possibilidade de se imputar conduta criminosa ao

investigado e a propositura da agao penal, nesse contexto, fatalmente, daria margem a
rejei¢do da pega acusatoria em face ao contido no art. 395, inciso III, do Codigo de

Processo Penal (auséncia de justa causa).

Registre-se que ndo se trata de arquivamento por atipicidade do fato
investigado, o que impossibilitaria a continuidade das investigagcdes, mas sim de
arquivamento ndo preclusivo, no qual, obtendo a Autoridade Policial novos elementos

de prova ou indicios, sera possivel proceder a reabertura do inquérito policial.

Diante do exposto, sem violar o principio da obrigatoriedade da acdo
penal publica, o Ministério Publico do Estado do Parand, pelo Promotor de Justiga que

ora subscreve, promove 0 ARQUIVAMENTO do presente inquérito policial, com

fundamento no artigo 395, inciso III, do Cédigo de Processo Penal, e pugna por sua
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homologacao, com a ressalva prevista no art. 18, do mesmo Cddigo e no Enunciado
524, da Sumula do Supremo Tribunal Federal, comunicando-se o Cartorio
Distribuidor, o Instituto de Identificacdo e a Autoridade Policial, nos termos do Codigo

de Normas da Corregedoria Geral de Justica, para as anotagdes necessarias.

Marechal Candido Rondon/PR, datado eletronicamente.

THARIK DIOGO

Promotor Substituto
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12/05/2021: RECEBIDOS OS AUTOS.

Data: 12/05/2021
Movimentacdo: RECEBIDOS OS AUTOS

Complemento: Recebido do(a) MINISTERIO PUBLICO
Por: SISTEMA PROJUDI
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13/05/2021: CONCLUSOS PARA DECISAO.

Data: 13/05/2021
Movimentac&o: CONCLUSOS PARA DECISAO

Complemento: Responsavel: Dionisio Lobchenko Junior
Por: Carolina Wammes
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17/05/2021: JUNTADA DE PETICAO DE PROCURACAO.

Data: 17/05/2021
Movimentac&do: JUNTADA DE PETI(;AO DE PROCURAQAO

Por: THAIS BARBOSA DE LIMA

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Procuracéo
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4

AW OCACES

LIMA & PO

PROCURAGAD

Qutorgante: VITORLA JOSEFINA SOUZA DA SILVA, brasileira, casada, inschita no CFFMF
481438 248-02, residente e dormiciliado na Rua Ponta Grossa, 365, CEP 85 860-000, cidade
# Comarca da Marechal Canchdo Rondon™R.

Outorpade: THAIS BARBOSA DE LIMA. brasileia, solteira, advegada, inscrita na OAB/FR
n® B1.817, com endereco profssional & Rua Vitdno Facdinl, 891, Canlro, nesta cidade
Comarca de Camipina de Campina da Lagoa/PR.

Poderes: a quem comferam} amplos, gerais e limitades poderes da clausula “ad jucitia et
extra judiia®, podendo propor conlra quem de direito as aches competentes. defendé-lols)
nas conlrénas, acomparhando wmas e oulras até fing! decisdo, usando 0% MBCLTSCS legais
cabives perante gualquer Juizo, Instanca ou Tribunal, Inclusive transigi, des:siir, acordar,
recaber @ dar quilacAes, presiar e levaniar fiangas civeis & cnminais, firmar compromissos &
termios, mesme de cargo da mmventarianie. representando-ols) perante qualquer reparizad
publica Federal, Estadual ou Municipal e Autarguias, praticands, gnfim {odo e qualgues 310
necessana as bam & fiel cumprimanto do presenta mandato, inciusive substabelecer,

Poderes especificos: defesa nos autos 0001951.31.2021.8.16 0114,

Marechal Candide Rondon/PR, 17 de maig de 2021,

r . g
Al d P do Nl

VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA

(W] PGSR TA | (4S] BSOSO F F e ¥ OREANEITY
i @l e P e POl St ok o
Ay Oty 0l CHOY D MP30F - Sep 3 - Certio = SO pna 0o Logoo - PR
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19/05/2021: DETERMINADO O ARQUIVAMENTO.

Data: 19/05/2021
Movimentacdo: DETERMINADO O ARQUIVAMENTO

Complemento: . Veiculado no DJEN em 24/05/2021.
Por: Dionisio Lobchenko Junior

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Deciséo



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 16.1 - Assinado digitalmente por Dionisio Lobchenko Junior:21031
19/05/2021: DETERMINADO O ARQUIVAMENTO. Arqg: Deciséo

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON
VARA CRIMINAL DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PROJUDI
Rua Paraiba, 541 - Centro - Marechal Candido Rondon/PR - CEP: 85.960-000 -
Fone: (45) 3284-7400 - E-mail: mcr-2vj-scr@tjpr.jus.br

Autos n°. 0001951-31.2021.8.16.0112

| — Acolhendo o douto parecer do Ministério Publico (mov. 12.1), como
razao de decidir, homologo o arquivamento deste procedimento investigatorio.

Il — Oficie-se, a autoridade policial judiciaria, para os fins do art. 18 do
Cadigo de Processo Penal.

Il — Apés, observando-se, integralmente, o contido no Cédigo de Normas
da douta Corregedoria-Geral da Justica do Estado, feitas as devidas anotacdes e baixas,
arguivem-se estes autos, certificando-o0 a Secretaria.

IV — Intimem-se.
Datado e assinado eletronicamente.

Dionisio Lobchenko Junior
Juiz Substituto
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21/05/2021: EXPEDIGAO DE INTIMAGAO.

Data: 21/05/2021
Movimentac&o: EXPEDICAO DE INTIMACAO

Complemento: Para advogados/curador/defensor de Vitima com prazo de 5 dias corridos -
Referente ao evento (seq. 16) DETERMINADO O ARQUIVAMENTO (19/05/2021)
Por: Eduardo Antonio Primon
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21/05/2021: AUTOS ENTREGUES EM CARGA PARA MINISTERIO PUBLICO.

Data: 21/05/2021
Movimentacdo: AUTOS ENTREGUES EM CARGA PARA MINISTERIO PUBLICO

Complemento: 2a. Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon - CIENCIA com prazo de

5 dias corridos
Por: Eduardo Antonio Primon
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21/05/2021: EXPEDIGAO DE COMUNICAGOES IIPR (ELETRONICO).

Data: 21/05/2021
Movimentac&o: EXPEDICAO DE COMUNICACOES IIPR (ELETRONICO)

Complemento: Referente ao evento (seq. 16) DETERMINADO O ARQUIVAMENTO(19/05/2021
17:43:45). Identificador do Cumprimento: 0001
Por: Eduardo Antonio Primon

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Oficio (IIPR)



PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 19.1 - Assinado digitalmente por Eduardo Antonio Primon:50894
21/05/2021: EXPEDICAO DE COMUNICACOES IIPR (ELETRONICO). Arq: Oficio (IIPR)

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON
VARA CRIMINAL DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PROJUDI
Rua Paraiba , 541 - Centro - Marechal Candido Rondon/PR - CEP: 85.960-000 - Fone: (45)
3284-7400 - E-mail: mcr-2vj-scr@tjpr.jus.br

Marechal Candido Rondon, 21 de maio de 2021.

ILMO. SENHOR DIRETOR DO INSTITUTO ESTADUAL DE IDENTIFICAGAO

COMUNICACAO CRIMINAL

Dados Pessoais |

Nome do Réu Nacionalidade

ODACIR GAIOWSKI | Brasi |
Estado civil Profisséo Naturalidade Nascimento

| cruz macHADOPR | 31/031960 |

Identidade n.° CPF

22598201 SSP/PR (RG validado no IIPR sob n° 2259820) | Nao cadastrado |
Mée Pai

ANGELA GAIOWSKI I MIGUEL GAIOWSKI |
Endereco Cidade — UF

RUA XXI DE MARCO 200 I MARECHAL CANDIDO RONDON / PR |
Dados do Inquérito Policial

Numeragéo Unica Inquérito Policial Data da Distribuigéo Data fato crime
0001951-31.2021.8.16.0112 | 77381/2021 | 2610412021 | 2210412021 |
Vitimas

VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA |

Infrac6es Penais
Artigo/Complemento
CP ART 140 Injuria INJURIA REFERENTE A RACACORETNIARELIGIAOORIGEM Reclusao 1 a 3 anosE ... |

Comunicacdes/Decisdes ao IIPR
Decisdo/Comunicacédo Data Complemento
Arquivamento | 19/05/2021 | |

M arechal Candido Rondon, 21 de maio de 2021.

Dionisio Lobchenko Junior
Juiz de Direito

Informacdes extraidas por: Eduardo Antonio Primon
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21/05/2021: CONFIRMADA A COMUNICAGAO ELETRONICA.

Data: 21/05/2021
Movimentacdo: CONFIRMADA A COMUNICAQAO ELETRONICA

Complemento: Comunicacdes lipr (eletronico) lido(a) em 21/05/2021 - Referente ao evento de
expedicdo (seq. 19) EXPEDICAO DE COMUNICACOES IIPR (ELETRONICO) (21/05/2021
14:08:33). Dados atualizados com sucesso!

Por: Eduardo Antonio Primon
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21/05/2021: REMETIDOS OS AUTOS PARA DISTRIBUIDOR.

Data: 21/05/2021
Movimentacdo: REMETIDOS OS AUTOS PARA DISTRIBUIDOR

Complemento: Baixa
Por: Eduardo Antonio Primon
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21/05/2021: CONFIRMADA A COMUNICAGAO ELETRONICA.

Data: 21/05/2021
Movimentacdo: CONFIRMADA A COMUNICAQAO ELETRONICA

Complemento: Remessa ao Ministério Publico - Para Carlos Alberto Dias Torres em 21/05/2021
com prazo de 5 dias corridos *Referente ao evento DETERMINADO O ARQUIVAMENTO
(19/05/2021)

Por: Carlos Alberto Dias Torres
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21/05/2021: JUNTADA DE CIENCIA.

Data: 21/05/2021
Movimentac&o: JUNTADA DE CIENCIA

Por: Carlos Alberto Dias Torres

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Ciéncia Sentenca Favoravel
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21/05/2021: JUNTADA DE CIENCIA. Arq: Ciéncia Sentenca Favoravel

MM. Juiz,

Ciente o Ministério Publico.

Marechal Candido Rondon, datado e assinado digitalmente.
Carlos Alberto Dias Torres

Promotor de Justica

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validacao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PIDBM QQB44 JS4R9 GOGNK




PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 24.0 Péagina 68
21/05/2021: RECEBIDOS OS AUTOS.

Data: 21/05/2021
Movimentacdo: RECEBIDOS OS AUTOS

Complemento: Recebido do(a) MINISTERIO PUBLICO
Por: SISTEMA PROJUDI
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27/05/2021: JUNTADA DE ANOTAGAO DE BAIXA DEFINITIVA.

Data: 27/05/2021
Movimentac&do: JUNTADA DE ANOTACAO DE BAIXA DEFINITIVA

Por: Sandra Mara Signore

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Baixa
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PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 25.1 - Assinado digitalmente por Sandra Mara Signore
27/05/2021: JUNTADA DE ANOTACAO DE BAIXA DEFINITIVA. Arg: Baixa

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
DISTRIBUIDOR DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PROJUDI

CERTIDAO

Certifico que, nesta data, procedi abaixana
distribuicéo do feito. Nada mais, dou fé.

Marechal Candido Rondon, 27 de maio de 2021.

Sandra Mara Signore
Distribuidor
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27/05/2021: RECEBIDOS OS AUTOS.

Data: 27/05/2021
Movimentacdo: RECEBIDOS OS AUTOS

Complemento: Recebido do(a) DISTRIBUIDOR
Por: SISTEMA PROJUDI
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01/06/2021: CONFIRMADA A INTIMAGAO ELETRONICA.

Data: 01/06/2021
Movimentagdo: CONFIRMADA A INTIMACAO ELETRONICA

Complemento: (Pelo advogado/curador/defensor de Vitima) em 31/05/2021 com prazo de 5 dias
corridos *Referente ao evento (seq. 16) DETERMINADO O ARQUIVAMENTO (19/05/2021) e ao
evento de expedicao seq. 17.

Por: SISTEMA PROJUDI
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07/06/2021: ATO CUMPRIDO PELA PARTE OU INTERESSADO.

Data: 07/06/2021
Movimentacdo: ATO CUMPRIDO PELA PARTE OU INTERESSADO

Complemento: Rendncia de Prazo de Vitima - Referente ao evento DETERMINADO O
ARQUIVAMENTO (19/05/2021)
Por: THAIS BARBOSA DE LIMA
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10/06/2021: ARQUIVADO DEFINITIVAMENTE.

Data: 10/06/2021
Movimentacdo: ARQUIVADO DEFINITIVAMENTE

Por: Carolina Wammes
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20/07/2021: JUNTADA DE PETICAO DE PROCURAGAO.

Data: 20/07/2021
Movimentagdo: JUNTADA DE PETICAO DE PROCURACAO

Por: CESAR LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR

Relacéo de arquivos da movimentacao:
- Procuracéo
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PROCURACAO AD JUDICIA

OUTORGANTE: KARSBURG E GAIOWSKI LTDA - ME, pessoa
juridica de direito privado, inserita no CNPJ n® 79.169.926/0001-65,
estabelecida na Rua Minas Gerais, n® 721, ceniro, no municipio de Marechal
Candido Rondon/PR, CEP 85.960-000, neste ato representado por seu sécio
administrador ODACIR GAIOWSKI, brasileiro, casado, empresdrio, inserito
no CPF n® 488 .397,369-72, residente e domiciliado nesta urbe.

OUTORGADOS: Dr. CESAR LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR,
brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/PR sob o n® 66.005 e Dr.
LUCIANO CAETANO brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/PR sob
o n" 64.789, membros do escritério CAETANG & LEITE ADVOGADOS
ASSOCIADOS - ME - OAB/PR n® 4597, inscrito no CNPI p®
24.274.980/0001-89, com enderego na Rua Rio Grande do Norte, n® 625,
centro, da cidade de Marechal Candido Rondon/PR — CEP §5.960-000 — Tel.
45 3254-5704. onde recebem correspondéncias e notificagies.

PODERES: Nos termos do am. 105 do Codigo de Processo Civil, os
contidos na clausula “ad fudicia et extra”, para, em nome do(s) Outorgante(s),
em qualquer Juizo, Instincia ou Tribunal e ainda Repartigbes Piblicas, ou fora
deles, defender seus interesses, podendo propor contra quem de direito as ages
competentes e defender os interesses do(s) Outorgante(s) nas contririas,
seguindo umas e outras, até final decisdo. usando dos recursos legais e
acompanhando-os, conferindo-thes, ainda, poderes especiais para confessar,
desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagdo,
reconhecer procedéncia de pedido, renunciar a direito no qual se funda aglio
agindo em conjunte ou separadamente, podendo ainda substabelecer esta em
outrem, com ou sem reservas de 1guais poderes, dando tudo por bom, firme e
valioso, em especial para acessar os autos de Inquérito Civil n® 0001951-
31.2021.5.16.0112.

Marechal Céndi:juj#ycdurdﬁ'h. em 20 de Julho de 2021,
e .-_-_.-"' ; 7
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KARSBURG E GAIOWSKI LTDA — ME
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